

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 27.02.90
CZĘŚĆ PIERWSZA (GODZ.16.20)

INFORMACJE KRAJOWE

WARSZAWA. 25.02. nastąpiła przeprowadzka Komitetu Obywatelskiego z ul. Fredry 6 w Al. Ujazdowskie 13. Podobnie zmieniła się siedziba Agencji Informacyjnej SIS, powstał więc nowy kompleks instytucjonalny złożony również z siedziby Obywatelskiego Klubu Parlamentarnego. Aktualne numery telefonów AI SIS: 6941774 - automatyczna sekretarka, 6941648 - telefax, 6941805 - telefax i 214738. Nowy numer telexu: 825707 SIS PL. Agencja zaprasza do współpracy. Oczekujemy na wszelkie informacje z regionów "S" oraz informacje krajowe i zagraniczne. Oferujemy własny serwis telexem, telefaxem lub odkładany w teczki. (SIS)

OLSZTYN. 25.02. przybyła do Polski delegacja holenderskich Chrześcijańskich Związków Zawodowych z przewodniczącym H. Hofstede. W delegacji uczestniczą przedstawiciele poszczególnych branż. Celem wizyty jest wymiana doświadczeń pracy związkowej. Od 26.02. delegacja przebywała w Olsztynie, 1.03. uda się do Gdańska na spotkanie z KKW i Lechem Wałęsą, 3.03. w Warszawie odbędzie się spotkanie w Zarządzie Regionu Mazowsze. (SIS)

OLSZTYN. Z rekomendacji NSZZ "S" premier powołał wojewodę komisarycznego. Został nim Roman Przedwojski - pracownik Akademii Rolniczo-Technicznej w Olsztynie, członek "Solidarności" od 1980 r., do stanu wojennego przedstawiciel Związku w Radzie Naukowej Katedry Gleboznawstwa; po 13.12.81 r. aktywny działacz związkowy; w kwietniu 1989 r. członek grupy inicjatywnej reaktywującej działalność NSZZ "S" - pełnił funkcje wiceprzewodniczącego TKZ, brał udział w organizowaniu kampanii wyborczej do Sejmu. Roman Przedwojski nie należał do partii politycznych. Urząd wojewody obejmie z dniem 1.03. (SIS)

SUWAŁKI. Powstają nowe Komisje Zakładowe NSZZ "S" w zakładach pracy - tendencja zwykła obserwowana jest po wyborach do władz regionu. W większych miastach komisje zakładowe organizują się w Międzyzakładowe Komisje Koordynacyjne. (SIS)

SUWAŁKI. Planowane jest spotkanie wicewojewody Smarzewskiego z pracownikami PGR-ów. Przewiduje się powołanie przy Zarządzie Regionu NSZZ "S" sekcji rolnictwa upaństwowionego. Prężnie działa Izba Gospodarcza, skupiająca przede wszystkim rolników. (SIS)

SUWAŁKI. Powstało Biuro Ochrony Pracy przy Zarządzie Regionu. W połowie lutego w regionie było zarejestrowanych 3.5 tys. osób starających się o pracę, w tym 700 osób, które nigdy nie pracowały. Walka z bezrobociem jest w stadium organizacji - nawiązywana jest współpraca z Wojewódzkim Ośrodkiem Kształcenia Zawodowego. 10.03. odbędzie się spotkanie Zarządu Regionu z dyrektorem Ośrodka. (SIS)

SUWAŁKI. Do 31.03. z inicjatywy NSZZ "S" odbędą się wybory do zarządu spółdzielni mieszkaniowych. Przedstawiciele Regionu uczestniczą we wszystkich zebraniach spółdzielni. (SIS)

ZIELONA GÓRA. 1.03. odbędzie się szkolenie przedstawicieli wszystkich komisji zakładowych NSZZ "S" Regionu Zielonogórskiego w zakresie prawidłowej egzekucji ustawy o zwolnieniach grupowych. Zarząd Regionu zdecydował się na przeprowadzenie szkolenia na skutek

zgłoszenia wielu nieprawidłowości. Szereg zakładów pracy szykuje się do kolejnych zwolnień. Największa fala wymówień spodziewana jest w połowie marca, po zakończeniu obecnych, zbiorowych urlopów. Wojewoda zielonogórski wspólnie z Zarządem Regionu "S" zapowiedział utworzenie społecznej komisji ds. zatrudnienia, działającej na terenie całego województwa. Liczba bezrobotnych w województwie przekroczyła 2500 osób. (SIS)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 27.02.90
CZĘŚĆ DRUGA (GODZ. 18.20)

INFORMACJE KRAJOWE

SLUPSK. Nauczyciele i uczniowie Szkoły Gastronomicznej w Słupsku domagają się przekazania budynku po byłej PZPR na potrzeby szkoły. 22.02 uczniowie przeszli ulicami miasta pod ratusz miejski. Nauczyciele prowadzą rozmowy z władzami miasta, które przychylają się do ich prośby. Postulaty szkoły popiera ZNP i NSZZ "S". Komitet Obywatelski wystąpił z inicjatywą wykonania ekspertyzy budynku pod kątem jego przydatności dla potrzeb szkoły. Komisja ma rozpocząć prace 28.02. Prezydent miasta nie wydał jeszcze ostatecznej decyzji, którą uzależnia od decyzji wojewody, który z kolei oczekuje na zakończeniu prac komisji likwidacyjnej w budynku po b.PZPR. (SIS)

INFORMACJE ZAGRANICZNE

BUDAPESZT. Janos Kis jeden z dotychczasowych rzeczników Związku Wolnych Demokratów został wybrany przewodniczącym partii. Jak wyjaśnił dziennikarzom, wybór przewodniczącego został niejako wymuszony przez system wyborczy. Aby zachować pełną demokrację w organizacji postanowiono rozdzielić funkcję przewodniczącego od zadań przewodniczącego frakcji parlamentarnej, tak więc Janos Kis nie ubiega się o mandat poselski. Na przewodniczącego ZWD proponuje się Petera Tolgyesey. (SIS-WAI)

BUDAPESZT. W całym kraju zabrakło w punktach wymiany walut marek wschodnioniemieckich. Wielu Węgrów zaopatruje się w marki NRD mając nadzieję, że w przyszłości będzie je można wymienić w stosunku jeden do jednego na marki zachodnioniemieckie. (SIS-WAI)

BUDAPESZT. 27.02. Minister spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii przybył dziś z wizytą na Węgry. Według prasy zamierza on nawiązać osobiste kontakty z przywódcami nowych partii i zapewnić ich o poparciu rządu brytyjskiego dla przemian w środkowej Europie. (SIS-WAI)

PRAGA. 27.02. na wniosek ministra kultury, rząd rozpatrzył wniosek komitetu założycielskiego Kościoła Jezusa Chrystusa Świętych Dni Ostatnich (Mormonów). Kościół rozpocznie swoją działalność na terenie Czechosłowacji z dniem 1.03. (SIS-WAI)

PRAGA. 27.02. "Lidova demokracie" opublikował wywiad z kardynałem Casarolim, który niedawno odbył wizytę na Węgrzech. Za najboleśniejszą konsekwencję braku wolności religijnej, kardynał uznał nihilizm moralny panujący wśród młodzieży. Z jego obserwacji wynika, iż część młodzieży Europy Wschodniej nie ma żadnych ideałów, wielu popadło w alkoholizm i narkomanię. Kardynał wypowiedział się także na temat stosunków dyplomatycznych Watykanu z państwami Europy Wschodniej. Odnośnie Czechosłowacji, której nowe kierownictwo zabiega o nawiązanie stosunków dyplomatycznych ze Stolicą Apostolską, Casaroli wyraził przekonanie, iż w wydatny sposób przyczyni się do tego wizyta Papieża Jana Pawła II. Co do kontaktów Watykanu z Moskwą powiedział iż jest jeszcze zbyt wcześnie na ich oficjalne nawiązanie, ale obie strony, zdaniem kardynała, powinny przygotowywać się do rozmów roboczych na ten temat. Na pytanie, czy oczekiwał tak szybkiego rozwoju sytuacji w krajach Europy Wschodnich, kardynał powiedział: "Łatwo być prorokiem, gdy coś już się wydarzyło. Już od kilku lat uświadamiałem sobie, że w systemie

krajów wschodnich wytwarza się jakaś próżnia. Widziałem też, że młodzież nie jest przekonana do propagowanej tam ideologii. Była ona przekonana o czymś wręcz przeciwnym, nie miała jednak innego wyboru. Oczekiwałem, że taki proces prowadzący do wewnętrznej próżni musi się jakoś przejawiać. Trudno było przewidywać, jak długo to potrwa. Oczekiwałem, że nastanie to wkrótce, ale nie sądziłem, że tak szybko. (SIS-WAI)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 27.02.90
CZĘŚĆ TRZECIA

INFORMACJE ZAGRANICZNE

MINSK. 25.02. odbył się ogromny wiec zorganizowany przez Białoruski Front Ludowy "Odrodzenie". Manifestacja została zwołana z okazji zbliżających się wyborów do Rady Najwyższej i rad lokalnych. Pomimo ulotek, w których wzywano do zostania w domu i przestrzegano przed pogromami, na plac przed siedzibą rządu zjawili się ok. 100 tys. osób. Wśród zebranych byli aktywiści Frontu Ludowego, Stowarzyszenia Języka Białoruskiego, Związków Spółdzielni i innych organizacji demokratycznych. Na wiecu zjawili się także przedstawiciele władz republiki - pierwszy sekretarz KC Komunistycznej Partii Białorusi, Jewren Sokolow, i premier Białorusi, Nikołaj Kowalow. Zebrani pod ich adresem wznosili okrzyki "Dymisja, dymisja!" Na wiecu mówiono o bezprawnym działaniu komisji wyborczej oraz o sytuacji w republice po katastrofie w Czarnobylu. Przemawiali przewodniczący sejmu Białoruskiego Frontu Ludowego - Zenon Poźniak i jego zastępca Jury Chodyka, sekretarz Jusyb Wieczorka, przewodniczący Związku Spółdzielni republiki - Mikołaj Susza i inni. Zenon Poźniak powiedział, iż jedyną drogą integracji komunistycznej partii Białorusi ze społeczeństwem jest spełnienie przez nią czterech podstawowych warunków - uświadomienia sobie własnej historii, pokuty, osądu przestępców i wyrzeczenia się niehumanitarnej ideologii - marksizmu, leninizmu, stalinizmu, macizmu. Poźniak stwierdził też, iż Białorusinom, jako narodowi o tysiącletniej tradycji, bliższy jest wariant aksamitnej rewolucji, jaka dokonała się w Czechosłowacji, niż przewrotu rumuńskiego. Przyjęto rezolucję, której sygnatariusze domagają się natychmiastowej dymisji władz naczelnych republiki. Po wiecu ok. 50 tys. osób przeszło pod gmach centrum telewizyjnego, gdzie zażądano odczytania rezolucji przed kamerami TV. Po krótkich pertraktacjach do gmachu TV weszli przedstawiciele Frontu Ludowego (Z. Poźniak, J. Wieczorka, Maroczkin). Odczytali oni rezolucję i poinformowali o przebiegu manifestacji. Po zakończeniu tej transmisji z-ca przewodniczącego sejmu BFL Jury Chodyka powiedział, że dzień małego zwycięstwa demokratycznych sił Białorusi 25.02. przejdzie do historii. TV udostępniła swoje kamery także dla przedstawicieli władz. Ci jednak nie przedstawili żadnego konstruktywnego argumentu. Z ich wypowiedzi dało się słyszeć bezradność wobec tego, co stało się w Mińsku. Manifestacje związane z wyborami odbyły się także w Grodnie, Brześciu, Witebsku, Chojnikach, Usaczach i Stolinie. (SIS-WAI)